Депозитарий «Северный Народный Банк» (АО)
167000, г. Сыктывкар, ул. Первомайская, 68
Тел.: (8212) 40-97-06
	Приложение 2
К Условиям осуществления депозитарной
деятельности в «Северный Народный Банк» (АО)

ДЕПОЗИТАРНЫЙ ДОГОВОР (Договор о счете депо)
№_____

 г. Сыктывкар						            			«___» ________20___г.

	«Северный Народный Банк» (Акционерное общество), в лице Председателя Правления __________________________________, действующего на основании Устава, в дальнейшем именуемый «Депозитарий», с одной стороны и ___________________________________________________________
именуемый в дальнейшем «Депонент», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.   Предмет Договора

Депозитарий принимает на себя обязательства по предоставлению Депоненту услуг по хранению, учету и удостоверению прав на ценные бумаги Депонента, путем совершения операций по поручению Депонента, определенных Условиями осуществления депозитарной деятельности Банка (далее – Условия).

2. Обязанности Депозитария

2.1. Обеспечивать прием документов от Депонентов (потенциальных Депонентов) и/или уполномоченных им лиц в соответствии с Условиями.
2.2. Открывать/закрывать Депоненту счет/счета депо в порядке, предусмотренном Условиями.
2.3. Осуществлять депозитарные операции по счету депо Депонента на основании поручений Депонента и/или уполномоченных им лиц, кроме случаев, предусмотренных законами Российской Федерации.
2.4. Выдавать Депоненту письменный мотивированный отказ в случае отказа в приеме и/или исполнении поручений.
2.5. Регистрировать факты обременения (прекращения обременения) ценных бумаг Депонента обязательствами в порядке, предусмотренном Условиями.
2.6. Обеспечивать сохранности учетных записей Депозитария, в том числе фиксирующих права на бездокументарные ценные бумаги, и соответствие их данным в реестрах владельцев именных ценных бумаг.
2.7. Передать Депоненту выплаты по ценной бумаге, которая учитывается в Депозитарии на счете депо Депонента, а также выполнять функции налогового агента при передаче Депоненту выплат по ценной бумаге в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
2.8. Предоставлять Депоненту отчеты, выписки и уведомления в порядке и сроки, установленные Условиями.
2.9. Сохранять конфиденциальность информации об операциях и состоянии счета/счетов депо Депонента.
2.10. Уведомлять Депонента об изменении Условий и/или Тарифов не позднее 10 (десяти) рабочих дней до даты вступления в силу изменений и/или дополнений путем размещения информации на официальном сайте банка http://www.sevnb.ru, кроме случаев, когда такие изменения и/или дополнения обусловлены изменением действующего законодательства Российской Федерации или требованиями контролирующих органов и подлежат немедленному исполнению.
2.11. Депозитарий выполняет обязанности налогового агента в соответствии с НК РФ при
выплате доходов по ценным бумагам, учитываемым на счетах депо Депонентов.

3. Обязанности Депонента

3.1.   Соблюдать положения настоящего Договора и Условий.
3.2. Передавать Депозитарию поручения на осуществление операций с ценными бумагами в порядке, установленном настоящим Договором и Условиями.
3.3. Предоставлять Депозитарию документы и сведения, необходимые для исполнения Депозитарием своих обязанностей перед Депонентом.
3.4. Оплачивать услуги Депозитария согласно тарифам Банка, опубликованным в сети интернет по адресу http://www.sevnb.ru.
3.5. Знакомиться с изменениями и/или дополнениями тарифов Банка на сайте в сети интернет по адресу http://www.sevnb.ru.
3.6. Уведомлять Депозитарий в письменной форме в течение 3 (трех) дней о фактах обременения ценных бумаг обязательствами или о прекращении ранее принятых обязательств согласно Условиям.
3.7. Незамедлительно известить Банк в случае изменения реквизитов, указанных в Договоре и/или в Анкете клиента, с представлением документов, подтверждающих указанные изменения.

4. Права Депозитария

4.1. Не принимать к исполнению и не исполнять поданные Депонентом или уполномоченным им лицом поручения на осуществление операции по счету депо в случаях, определенных Условиями.
4.2. Отказать Депоненту или уполномоченному им лицу в приеме на хранение ценных бумаг в случае их несоответствия требованиям, изложенным в Условиях.
4.3. Становиться Депонентом другого депозитария в отношении ценных бумаг путем открытия междепозитарного счета депо, без предварительного согласия Депонента или уполномоченного им лица.
4.4. Регистрироваться в реестре владельцев ценных бумаг или у другого депозитария в качестве номинального держателя на основании настоящего Договора.
4.5. Вносить изменениями и/или дополнениями в тарифы Банка и в Условия.

5. Права Депонента

5.1. Пользоваться всеми услугами Депозитария в соответствии с настоящим Договором и Условиями.
5.2. Совершать предусмотренные Условиями депозитарные операции в порядке, установленном настоящим Договором и Условиями.
5.3. Назначать уполномоченных лиц для проведения операций по счету депо.
5.4. Получать отчеты, выписки по счету депо и иные сведения, предусмотренные Условиями, а также информацию, полученную Депозитарием от эмитента или держателя реестра ценных бумаг/другого депозитария, в процессе исполнения настоящего Договора.

6. Порядок выплаты доходов Депоненту

6.1. Расчет и перечисление дохода осуществляет эмитент.
6.2. При заключении депозитарного договора Депоненту открывается счет вклада (до востребования) для перечисления сумм дохода по ценным бумагам.
6.3. Реквизиты для перечисления денежных средств указаны в Анкете Депонента.
6.4. Доход поступает на указанный счет Депонента не позднее следующего рабочего дня за днем перечисления эмитентом денежных средств в Банк.

7. Порядок оплаты услуг Депозитария

7.1. Оплата услуг по настоящему Договору включает в себя вознаграждение Депозитария и компенсацию затрат Депозитария, связанных с осуществлением депозитарных операций.
7.2. Депонент оплачивает услуги Депозитария по тарифам, действующим на дату оказания услуги.
7.3. Депозитарий вправе в одностороннем порядке изменять стоимость услуг по Депозитарному договору посредством изменения Тарифов, уведомив об этом Депонента путем размещения информации на сайте Банка не позднее, чем за 10 (десять) календарных дней до вступления изменений в силу.
7.4. Обязательства Депонента по оплате услуг Депозитария и возмещению расходов Банка, связанных с оказанием услуг по депозитарной деятельности, исполняются:
- путем списания Банком (без дополнительного распоряжения Депонента) денежных средств с брокерского счета Депонента в день совершения операции в размере комиссионного вознаграждения согласно тарифам Банка и компенсации затрат Депозитария, связанных с осуществлением депозитарных операций;
- путем оплаты выставленных Депозитарием счетов. Перечисление денежных средств в соответствующей сумме на расчетный счет Депозитария в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента выставления Депозитарием счета. Выставление счета производится Депозитарием не позднее следующего дня, со дня проведения операции. Счет предоставляется Депоненту способом, указанным в Анкете клиента;
- путем списания Банком денежных средства со счета вклада, открытого при заключении договора и/или со счета банковской карты Депонента, не позднее 3 (трех) рабочих дней после совершения операции в размере комиссионного вознаграждения согласно тарифам Банка и компенсации затрат Депозитария, связанных с осуществлением депозитарных операций.
7.5. При поступлении в Депозитарий поручения на закрытие счета депо или поручения, исполнение которого приведет к нулевому остатку на Счете депо, Депозитарий имеет право осуществить Депозитарную операцию по такому поручению после всех расчетов по оплате депозитарных услуг.
7.6. В случае неоплаты Депонентом комиссионного вознаграждения за депозитарные операции, Депозитарий имеет право отказать в приеме к исполнению поручений Депонента до момента исполнения всех обязательств со стороны Депонента.

8. Ответственность Сторон

8.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, допущенное по их вине.
8.2. Депозитарий несет ответственность перед Депонентом за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, в том числе:
8.2.1. Неисполнение или ненадлежащее исполнение поручений Депонента или уполномоченного им лица.
8.2.2. Неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по учету прав на ценные бумаги, в том числе за полноту и правильность записей по счетам депо, а также за сохранность находящихся у него на хранении обездвиженных документарных ценных бумаг.
8.3. Депонент несет ответственность:
8.3.1. За достоверность и своевременность предоставляемой Депозитарию информации.
8.3.2. За правильность и своевременность оплаты услуг Депозитария.
8.3.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, установленных настоящим Договором. В случае если вследствие такого неисполнения или ненадлежащего исполнения у Депозитария возникли убытки, Депонент обязуется возместить причиненные убытки в полном объеме.

9. Конфиденциальность

9.1. Депозитарий гарантирует полную конфиденциальность информации об операциях и о состоянии счета депо, включая информацию о производимых операциях по счетам и иные сведения о Депоненте, ставшие известными Депозитарию в связи с осуществлением депозитарной деятельности.
9.2. Депозитарий обязуется без согласия Депонента не предоставлять кому-либо, кроме случаев и в объемах, определенных федеральными законами и нормативно-правовыми актами, какую-либо информацию о счете депо и об операциях по этому счету. Настоящий пункт не распространяется на случаи представления отчетов самому Депоненту или уполномоченному им лицу, а также иным лицам в случаях, предусмотренных настоящим Договором, Условиями и действующим законодательством Российской Федерации.

10. Форс-мажор

[bookmark: Par2]10.1. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, которые не могли быть известны заранее и которые нельзя было предвидеть или предупредить их последствия (стихийные бедствия, военные действия, изменения законодательства и т.п.), Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение взятых на себя по Договору обязательств в части конкретных нарушений обязательств, вызванных наступлением обстоятельств непреодолимой силы.
10.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 10.1 настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и по возможности дающие оценку их влияния на исполнение Стороной своих обязательств по настоящему Договору.
10.3. В случае наступления обстоятельств, указанных в п. 10.1 настоящего Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

11. Срок действия Договора

11.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания и действует до момента расторжения.
11.2. Все изменения, дополнения настоящего Договора производятся сторонами путем составления дополнительных соглашений.
11.3. Срок действия Договора не ограничен. Основанием для прекращения Договора является письменное заявление одной из сторон о намерении прекратить отношения, предусмотренные настоящим Договором и иным основаниям в соответствии с Условиями. Заявление предоставляется в письменной форме не менее, чем за 30 (Тридцать) дней до предполагаемой даты расторжения Договора.
11.4 Договор считается расторгнутым при завершении всех расчетов между сторонами.

12. Разрешение споров

12.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров.
12.2. Споры и разногласия, не урегулированные в результате переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

13. Заключительные положения

13.1. Условия осуществления депозитарной деятельности Депозитария являются неотъемлемой частью настоящего Договора.
13.2. Все изменения, дополнения к настоящему договору производятся Сторонами путем составления дополнительных соглашений.
13.3. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
13.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: один экземпляр хранится у Депонента, другой - у Депозитария.

Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	           Депозитарий:

 «Северный Народный Банк» (АО)
ИНН 1101300820
БИК 048702781
корр. счет 30101810000000000781
167000, г. Сыктывкар, ул. Первомайская, 68
Телефон: (8212) 40-97-06

Председатель Правления
«Северный Народный Банк» (АО)
____________________ (ФИО) ____________________ (подпись)

	Депонент:

_____________________________________ (наименование/ФИО)
ИНН ________________________________
КПП_________________________________
Паспорт ______________________________
Банковские реквизиты __________________ Адрес ________________________________
Телефон: _____________________________

_______________________________ (ФИО)
_____________________________(подпись)